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trečias  skyr ius

MOtINA

Rūpinimasis, kad vaikai gyventų 
krikščioniškai

[Augustinas trumpai apibūdina tas motinos dorybes, kurios 
buvo būdingos jai kaip merginai, kaip moteriai ir kaip mo
tinai, ypač pabrėždamas jos rūpinimąsi, kad vaikai gyventų 
krikščioniškai.]

ji teturėjo vieną vyrą, gerbė savo tėvus, prižiūrėjo 
savo namus, stengdavosi dirbti visokį gerą darbą 
(plg. 1 tim 5, 9–10). ji auklėjo savo sūnus kankin
damasi, lyg iš naujo juos gimdytų, kai pastebėdavo, 
kad jie tolsta nuo tavęs. 

(Confessiones, 9, 9, 22)

Meilė sūnui Augustinui

[Aptardamas ryšį tarp gyvųjų ir mirusiųjų, Au gustinas prisi
mena savo motinos meilę – švelnią ir rūpestingą meilę, nelei
dusią jai matyti sūnaus liūdint.]
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jeigu mirusiųjų sielos dalyvautų gyvųjų reikaluo
se ir pačios kartais, kai jas matome, bendrautų su 
mumis sapnuose1, tai (nekalbėsiu apie kitus) manęs 
mano doroji motina nepaliktų nė vieną naktį; juk 
sekė paskui mane per žemes ir jūras, kad su manimi 
gyventų. Negali būti, kad ji tapo žiauri dėl laimin
gesnio gyvenimo ir kad, sunkumui prislėgus mano 
širdį, nepaguostų nuliūdusio sūnaus, kurį vienintelį 
mylėjo, kurio niekada nenorėjo matyti nuliūdusio.2

(De cura pro mortuis gerenda, 16)

Įskiepija jo širdyje tikėjimą  
ir įrašo į katechumenus

[Mažas Augustinas nebuvo pakrikštytas, o tik įrašytas į ka
techumenus. Šio įrašymo ritualo dalis buvo peržegnojimas ir 
pabarstymas druska.]

Dar vaikas būdamas, išgirdau apie amžinąjį gy
venimą, pažadėtą mums mūsų Viešpaties Dievo, 
nuolankiai nužengusio prieš mus. Buvau žymimas 

1 čia turima omeny ne gyvųjų maldos už mirusiuosius, ku
rios Bažnyčios buvo praktikuojamos ir kurias Augustinas 
šitame pačiame veikale skatina, ar mirusiųjų maldos už gy
vuosius – čia kalba apie jutiminį vienų ir kitų ryšį. kūrinys 
didžiai žmogiškas – Augustinas taip dažnai ir tiek daug gal
vodavo apie savo motiną, jog kartais išvysdavo ją sapnuose.

2 kai Augustinas rašė veikalą La cura per i morti (421 m.), 
jį slėgė darbo rūpesčiai ir labai skaudino nesutarimai su 
pe lagijonais.
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jo kryžiaus ženklu ir pasūdytas jo druska, vos tik 
išėjau iš savo motinos įsčių, motinos, kuri labai pa
sitikėjo tavimi.

(Confessiones, 1, 11, 17)

Augustinas įtraukia į save  
jėzaus vardą su motinos pienu

[Rašydamas apie tą nepaprastą poveikį, kurį jam padarė Ci
cerono veikalai, paskatinę užsiimti filosofija, Augustinas užsi
mena, jog joks kitas veikalas, kuriame nebuvo minimas jėzaus 
vardas (meilė jam įdėta į širdį jo motinos), kad ir koks žavus 
ar talentingai parašytas būtų buvęs, iki galo jo nepavergdavo.]

Šita knyga [Cicerono Hortenzijus] pakeitė mano 
būseną, pakeitė mano maldas ir nukreipė jas link 
tavęs, Viešpatie; ji permainė mano norus ir mano 
troškimus. Man staiga tapo bevertės visos mano 
tuščios viltys: neįtikėtinai užsidegusia širdimi aš 
troškau nemirtingos išminties ir ėmiau kilti, kad 
grįžčiau prie tavęs.  

(Confessiones, 3, 4, 7)

kaip aš degiau, mano Dieve, kaip aš degiau troš
kimu nuskristi nuo viso, kas žemiška, pas tave. Aš 
nežinojau, ką tu darai su manimi.

(Confessiones, 3, 4, 8)
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Mano įkarštį slopino tik tai, kad ten nebuvo mini
mas kristaus vardas, o šitą vardą, Viešpatie, mano 
Išganytojo, tavo sūnaus vardą, dėl tavo gailestin
gumo aš įtraukiau į save kartu su motinos pienu; jis 
buvo giliai mano vaikiškoje širdyje paslėptas, ir visi 
kūriniai, kuriuose nebuvo minimas šitas vardas, 
nors ir kokie meniški, nudailinti ir teisingi, manęs 
nepagaudavo.

(Confessiones, 3, 4, 8)

Monika užkerta kelią neigiamai vyro 
įtakai auklėjant Augustiną

taigi jau tikėjau, ir tikėjo mano motina, ir visi na
miškiai, išskyrus tėvą, tačiau jis neįveikė manyje 
pamaldžių mano motinos pamokymų ir nesugriovė 
tikėjimo į kristų, kurio jis dar netikėjo. Motina pa
sistengė, kad tu, mano Dieve, būtum mano tėvas, 
o ne jis, ir tu jai padėjai įveikti vyrą, kuriam, būda
ma geresnė už jį, paklusdavo, kadangi buvo klusni 
tau, liepiančiam taip daryti.

(Confessiones, 1, 11, 17)
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Motinos auklėtas Augustinas visą 
gyvenimą tiki Dievą, jėzų kristų, 
Apvaizdą, pomirtiniu gyvenimu

<...> jokie klastingi ir aštrūs klausimai, kuriuos 
perskaičiau daugybėje tarpusavyje besiginčijančių 
filosofų knygų, nepajėgė net ir trumpam pašalinti 
iš mano širdies tikėjimo, jog tu esi ir tvarkai visus 
žmonių reikalus, nors ir nežinojau, kas tu esi.

Aš kartais tikėjau stipriau, kartais silpniau, ta
čiau visada tikėjau, jog tu esi ir rūpiniesi mumis.

(Confessiones, 6, 5, 7–8)

tau garbė, tau šlovė, gailestingumo šaltini! Aš da
riausi vis vargingesnis, o tu vis labiau prie manęs 
artėjai. jau artėjo tavo dešinė, pasirengusi išplėšti 
mane iš purvo ir nuplauti, bet aš to nežinojau. Nuo 
kritimo vis giliau į kūniškų geismų sūkurį mane su
laikydavo tiktai mirties ir būsimo tavo teismo bai
mė, kuri, nors ir kaip kaitaliojosi mano nuomonė, 
niekada manęs nepalikdavo.

Su savo draugais Alipijumi ir Nebridijumi aš svars
tydavau apie gėrio ir blogio ribas; būčiau atidavęs pir
menybę savo širdyje Epikūrui, jeigu nebūčiau tikėjęs, 
jog siela ir po mirties toliau gyvena ir jai atlyginama 
pagal nuopelnus, kuo Epikūras nenorėjo tikėti.

(Confessiones, 6, 16, 26)


